
Consultas Realizadas 

Licitación 447909 - LPN 100- 24
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE

MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO
CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA

DE GENERADORES, TRANSFORMADORES
PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE

EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL
Consulta 1 - consulta

Consulta 2 - Autorización del fabricante

Consulta 3 - Visita al sitio de ejecución del contrato

Consulta 4 - consulta

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Se solicita separar lo que es generador de transformador debido que son dos servicios diferentes uno del otro que sea por
lote
en el caso de los transformadores grandes se aceptaría mantenimiento in situ

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El llamado se enmarca por lotes separados, el mantenimiento del sistema de Grupos Generadores y el mantenimiento de
transformadores.
El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos aclarar las marcas de los equipos (generadores y transformadores) para los cuales se solicita autorización del
fabricante

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 02-10-2024

Solicitamos aclarar si la convocante habilitará visita al sitio de ejecución del contrato, y en caso positivo indicar lugar,
fecha, hora y contacto

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 447909 - LPN 100- 24 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA DE GENERADORES, TRANSFORMADORES PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL

24/01/26 15:01 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - consulta

Consulta 5 - CONSULTA

Consulta 6 - Cantidades de transformadores por dependencias

Consulta 7 - Autorización del Fabricante

Consulta 8 - Capacidad en infraestructura

Consulta 9 - Capacidad en infraestructura

Consulta Fecha de Consulta 03-10-2024

se solicita a la convocante habilitar visita técnica para determinar el alcance de los trabajos

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2024

CONSULTAMOS A LA CONVOCANTE: LOS ITEMS 65 Y 71 DEL LOTE 1 SE REFIEREN A MANO DE OBRA POR LOS
MANTENIMIENTOS PREVENTIVOS, ESTOS SERÁN FACTURADOS DE MANERA MENSUAL?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

Se aclara que, según lo estipulado por el Pliego de Bases y Condiciones, el mantenimiento preventivo es de forma mensual,
por tanto el oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2024

Es posible realizar una visita técnica a modo de ver la viabilidad de realizar mantenimientos en el lugar, ademas de
conocer las cantidades de transformadores por dependencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2024

La clausula de la autorización del fabricante es limitativa, además de existir múltiples marcas tanto de generadores como
transformadores, ninguna empresa cumpliría el requisito de estar autorizado por todos los fabricantes. Suficiente con exigir
experiencia en el mantenimientos de esos equipos. Rogamos a la convocante retirar ese requerimiento para fomentar la
participación de oferentes capacitados y con la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

Solicitamos a la convocante dejar sin efecto la exigencia de presentar certificados de mantenimiento de una marca
específica como TRAFOPAR ya que esto limita significativamente la participación de otros oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 447909 - LPN 100- 24 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA DE GENERADORES, TRANSFORMADORES PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL

24/01/26 15:01 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Capacidad en infraestructura

Consulta 10 - Exigencia ambiental

Consulta 11 - Experiencia

Consulta 12 - Garantia

Consulta 13 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2024

¿Cuál es el motivo por el cual la convocante, en contra de todos los principios establecidos en la ley de contrataciones
públicas exige la presentación de certificados de una marca en particular ( TRAFOPAR) ?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Considerando la Resolución N.º 138/23 emitida por el MADES en fecha 17 de febrero de 2023 y teniendo en cuenta que el
servicio objeto de la licitación implica la manipulación de aceite con posible contenido de Bifenilos Policlorados (PCB),
compuesto altamente tóxico, cancerígeno y nocivo para el ambiente solicitamos a la convocante se exija a los oferentes la
presentación de la declaración de impacto ambiental y la auditoria vigente del taller o fábrica en el que se realizarán los
servicios ofertados

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la Última Versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Para el Ítem 2 se solicita la convocante modificar el requerimiento de experiencia en "Servicio de Mantenimiento de
Generadores y Sistema de Emergencia" por "mantenimiento y reparación de transformador de distribución" ya que este es
el objeto correspondiente al Ítem 2.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Se solicita a la convocante reducir el periodo de vigencia de garantía de 25 meses a como máximo 12 meses, esto debido a
que técnicamente es imposible garantizar un periodo superior a los 12 meses por el deterioro normal que sufren los
materiales con el uso y el transcurso del tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 447909 - LPN 100- 24 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA DE GENERADORES, TRANSFORMADORES PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL

24/01/26 15:01 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta Fecha de Consulta 28-10-2024

Entre los requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica el PBC establece: "Declaración jurada en la
que manifiesta disponer de todos los elementos e insumos para realizar el mantenimiento preventivo, con detalle de los
mismos. Esta lista podrá ser inspeccionada por la convocante en cualquier etapa del proceso". Se solicita a la convocante
especificar cuales serian los elementos e insumos básicos para la ejecución del servicio solicitado. El pedido obedece a que
de lo contrario no existe un criterio para evaluar si el oferente cuenta con los elementos e insumos para ejecutar el servicio
requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-11-2024

El oferente deberá remitirse a la Última Versión del Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 447909 - LPN 100- 24 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA DE GENERADORES, TRANSFORMADORES PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL

24/01/26 15:01 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 447909 - LPN 100- 24 CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO CON PROVISIÓN DE RESPUESTOS A DEMANDA DE GENERADORES, TRANSFORMADORES PUESTOS DE DISTRIBUCIÓN Y SISTEMAS DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL CENTRAL
	Consulta 1 - consulta
	Consulta 2 - Autorización del fabricante
	Consulta 3 - Visita al sitio de ejecución del contrato
	Consulta 4 - consulta
	Consulta 5 - CONSULTA
	Consulta 6 - Cantidades de transformadores por dependencias
	Consulta 7 - Autorización del Fabricante
	Consulta 8 - Capacidad en infraestructura
	Consulta 9 - Capacidad en infraestructura
	Consulta 10 - Exigencia ambiental
	Consulta 11 - Experiencia
	Consulta 12 - Garantia
	Consulta 13 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica


